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F. Bastį* jau sveOcat*
Lituanico* II kelionė j Kauną 
Liepoj 7 tuvažia v ima* Chicago 
Žydų pogromai ok. Lietuvoj.

Žinomas Chicago* sandarie- 
čių veikėjas p. Pranas Rastis, 
kurį automobilius sunkiai su
žeidė sąvaitė atgal, dabar pra 
deda po truputį sveikti. Bet 
iki jis pilnai pasveiks, tur but 
praeis dar keli mėnesiai.

Jis gydosi Gary, Ind. ligoni
nėj, kur buvo nugabentas tuo-
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Dideli Sprogimai Amunicijos Dirbtuvėse Vokietijoj
jaus po nelaimės. Šeimyna ir 
draugai norėtų parvežti į Chi
cago, bet jis* nėra tie*k sustip
rėjęs, kad kelionė butų jam 
be žalos.

Mes linkime savo veikėjui 
p. Basčiui kuogreičiausiai pa
sveikti ir būti vėl su mumis. 
Kiekvieno žmogaus gaila ne
laimėj, bet to, kuris dirba del 
labo savo tautiečių, gailėtis 
tenka dvigubai daugiau. 

• * •
Brooklyn© “Vienybė” rašo, 

kad Įeit. F. Vaitkaus orlaivis 
jau pilnas gazolino ir laukia 
patogaus momento leisti.v^per 
vandenyną. Geras oras^rasa- 
ros metu nėra retenybė ir^eit. 
Vaitkus greičiausia nelauks 
nei pabaigos šio mėnesio įvy- 
kinimui savo tikslo. Daugiau 
ištobulinta teknika ir nauji 
patyrimai duoda pamato tikė
ti, kad antras musų bandymas 
bus laimingesnis už pirmąjį.

Tik - vieno reiktų -vengti, tai 
noro, "kam nors pasipinigauti 
iš šio skridimo. Leidimas skri
dimo numerių su apmokėtais 
laikrašty “linkėjimais” arba 
užpirkimas mišių ar panašios 
bizniškos kombinacijos yra 
tiesiog smerktinos.

• * *
Neseniai Karaliaučiuje užsi 

baigė viso pasaulio vokiečių 
kongresas, atstovaująs net 100 
milijonų germanų. Pasakoja
ma, jog Klaipėdos vokiečiai 
buvo iškilmingai priimti ir 
jiems pažadėta visokiariop^ 
parama kovojant su lietuvišku 
“aziatlškumu”.

IHik£tD$ paramos^ .Klaipė- . 
dos vokiečiams- netrūksta. Jie 
gauna iš Berlyno milionus mar 
kių savo propogandai ir turi 
galimybės - užlaikyti šimtus 
profesionalių, agitatorių.* Lie
tuva, žinoma, turi teisės tą vi
ską sustabdyti, bet del šventos 
ramybės tyli. Gal but nėra 
sveika, nes rugsėjo mėnesį 
Klaipėdoj įvyksta rinkimai į 
seimelį ir nupirktas nazių lai
mėjimas neišeitų Lietuvai į ge
rą. 
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Liepos 7 dieną s. m. privalė- 
tumem visi įsitėmyt. Apart 
Sandaros pikniko Chicagoj ir 
gražiausios Amerikos lietuvai
tės rinkimo, įvyks taipgi neo- 
ficiališkas tautinio nusistaty-1 
mo veikėjų suvažiavimas ar
ba seimas.

Reikalinga nors sykį į me
tus sueiti į krūvą ir pasitarti 
svarbesniais klausimais, kurie 
prieš mus stovi. Laiškais ir at
sišaukimais'nepadarysi nei pu 
sės tiek, kaip asmeniškai susi
tikus. Stiprinimas organizaci
jos, kova su ištautėjimu ir prie 
šinga lietuviams - propogąnda 
yra tik dalis to, ką galėtumėm 
bendari apkalbėti.

Todėl tolesnių kolonijų at
stovai ruoškitės atvykti į Chi- 
cagą liepos 7 dieną svarbiem 
dalykam. Nesigailėsit sugaišę 
porą dienų.
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Amerikos laikraščiai prane
ša, kad okupuotos Lietuvos da 
ly, Suvalkuose, Gardine ir ki
tur įvyko dideli žydų pogto-

Žinios iš Lietuvos
Šiumetnės Lietuvos Iždo 

Pajamos ir Išlaidos

šiemet per pirmuosius tris 
mėnesius Lietuvos iždo paja
mos buvo mažesnės, negu iš
laidos. Per sausio, vasario ir 
kovo mėnesius iždas turėjo 51 
mil. 400,000 litų pajamų ir 
59 mil. 200,000 litų išlaidų. 
O pernai per tą patį laiką 
gauta 55 mil. 500,000 Ii. pa
jamų ir padaryta 53 mil. 300- 
000 litu išlaidu. C 6

šiemet iždo pajamos su
mažėjo iš muitų, miško, deg
tinės, geležinkelių ir pašto. 
Bet už tai 4 mil. 710,000 lt. 
pajamos padidėjo visų valdi
ninkų mokamų tam tikrų mo
kesčiu, a

šiemet daugiausia pinigų 
išleista žemės ūkio reikalams, 
krašto gynimui ir susisiekimo 
tobulinimui. Pažymėtina, kad 
šiais metais padidėjo paja
mos iš žemės mokesčių, gau
ta 4,91 mil. litų, o pernai — 
4,53 mil litų. Vadinasi, nežiū
rint to, kad žemės mokesčiai 
šiemet yra mažesni negu per
nai, tačiau jų sumažėjimas iž 
do pajamose tuo tarpu atsilie 
pia gana gerai. Kai kas mano, 
kad pirmojo šių metų ketvir
čio pajamos yra mažesnės už 
išlaidas yra blogas reiškinys. 
Tačiau daugelio metų Lietu
vos iždo apyvarta rado, kad 
taip būdavo gana dažnai.*.Į 
galą metų pajamos visados 
prašoka išlaidas.

TIESIOGINĖ EKSKURSIJA 
JAU KLAIPĖDOJE

Išplaukusi iš New Yorko 
švedų Amerikos Linija motor 
laivių “Gripsholm” gegužės 

25 d., Amerikos lietuvių eks 
kursija, rengiama Amerikos 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos, birželio 6 d., taip 
kaip buvo garsinta, priplau
kė Klaipėdos uostą, kur visi 
keleiviai laimingai iš motori
nio laivo Gripsholm nukeldin 
ti į krantą

ši ekskursija išplaukė va
dovaujant p. K. Augustinavi- 
čiui. Šių metų skaitlingiausia 
Amarikos lietuvių ekskursija 
į Lietuvą.

Antra ekskursija išplaukia 
tuo pačiu laivu liepos 3 die
ną.

mai. Susiorganizavusi fanati
kų minia puolė krautuves ir 
privačius namus, kuriuose gy
veno žydai. Vieni plėšė ir ki
ti pagriebę žydus daužė kuom 
galėjo, nežiūrėdami kokiam 
tikslui ir už ką.

Nelabai seniai Vilniaus kra
šte okupacinė valdžia uždarė 
beveik visas lietuvių mokyklas 
ir jų vieton tuojau atidarė gry 
nai lenkiškas. Greitu laiku gal 
uždraus ir kalbėti lietuviškai. 
Už tokius savo pasielgimus, 
lenkai kada nors turės atsaky
ti. ‘ •

Lietuvos Kariuomenė ir 
Visuomenė Vieninga

Gegužės 26 d. Lietuvoje su 
ruoštoji kariuomenės su visuo 
menės susiartinimo šventė vi
sam krašte praėjo labai iš
kilmingai, Didžiausios iškil
mės buvo Kaune. Jau gegu
žės 25 d. vakare miesto gat
vėse radio garsiakalbiai iš 
valstybės radiofono skelbė 
trumpas propogandinio turi
nio kalbas, orchestrų muzika, 
chorų dainos ir literatūros ku 
rinius. Miesto gatvėmis pra- 
gygiavo kelios pėstininkų kuo 
pos, prajojo kavalerijos bū
rys. Žmonių nuotaika kėlė 
kariškos žygiuojančių kuopų 
dainos ir pulkų orchestrų gar 
sai. Tirštai būriai žmonių vai 
kščiojo gatvėmis ir džiaugėsi 
visų regimu kariškos dvasios 
palikimu.

Sekmadienį miestas buvo 
išpuoštas vėliavomis, bažny
čiose ir visuose kituose mal
dos namuose tūkstančiai žmo 
nių prašė Aukščiausiąją lai
minti Lietuvos kariuomenės 
žygius. Pamaldose Kaune Ar- 
chikątedroje Bazilikoje daly
vavo Valstybės prez. A. Sme 
tona, vyriausybės nariai, au
kštoji kariuomenės vadovybė 
ir pilna Bazilika žmonių. Pa
maldų metu pasakytuose pa
moksluose iškelti didvyriški 
žuvusių karių darbai, ginant 
laisvę, visuomenė paraginta 
daugiau pažinti savo draus
mingiausią dalį — kariuome
nę.

Po pamaldų organizacijos 
susirinko ties Vytauto Didžio 
jo muziejum. Duonelaičio ,ga 
tvėje išsirikiavo visų ginklo 
rūšių kariuomenės dalys, įvai 
rios visuomenės organizaci
jos, studentų korporacijos, 
gimnazijos, pradžios mokyk
los. Dalyvavo ir žydų orga
nizacijos bei aukštesnės mo
kyklos. Tūkstantinės minios 
žmonių perpildė Vienybės ai
kštę. Organizacijų ir studen
tų korporacijų vėliavos apsu
po Nežinomojo kareivio ka
pą. čia iškilmes pradėjo šven 
tai ruošti komiteto pirminin
kas Kauno burmistras ats. 
pulk. Merkys. Dar kalbas pa
sakė sąvanorių-kurėjų sąjun
gos pirmininkas ats. pulk. 
Gužas ir moterų karinio pa
rengimo komisijos atstovė dr. 
Steponaitienė.

Aklas karo invalidas Pr. 
Daunys iš aklųjų rašto pers
kaitė šitokią žuvusiųjų už 
tėvynę maldą:

Lietuvos žeme, kuri alsuoji 
gyvybe nuo tol, kiek šviečia 
saulė, kiek marios rūstauja.

Žeme, su kūpančiais lau
kais, su medžio kryžiais klū
pančiais, iškelta Tavo gynėjų

SSSR. Uždaryta ’’Senų 
Bolševikų Draugi ja

Sovietų vyriausybė nutarė Ii 
kviduoti “Senų bolševikų drau 
giją”. Paskirta likvidacinė ko
misija. Draugijos likvidavimas 
padarė didelį įspūdį Maskvo
je. Į “senų bolševikų” draugi
ją galėjo stoti visi 18 metų 
partinio stažo turį komunis
tai. Tpkiu budu 1936 metais 
į draugiją galėtų įeiti apie 
50,000 komunistų stojusių par 
tijon po 1917 metų perversmo 
ir savaime susidarytų “senų 
bolševikų partija” šalia Stali
no partijos. Dabar Stalinas su 
manė likviduoti besikuriančią 
“antrą partiją”.

kapais, gyviesiems palaimos 
teikianti.

Maldaujame Aukščiausią, 
idant nekiltų ant tavęs pikta 
svetima ranka, idant neužges 
tų Tavo sūnų ir dukrų meilė, 
idant jie nepavergtų neapy
kantoje, kaip anuo metu, kai 
svetimieji Tave tyrais numy
nė, kai vaitojo gynėjų kaulai 
klaikioje. nevalioje.

Maldaujame mes, kurių tė
vų ir brolių kaulais nusėti 
kalnai ir kryžkelės,- kurių 
krauju nužymėti nesibaigian 
tys keliai, . semiant stiprybę 
iš praeities.

Senų amžių ir atmenamų 
dienų Tavo gynėjai iš gilu
mos šaukiamės, o Lietuvos že 
mė.

Laisvės Varpams gau
džiant, ir skambant gedulingo 
maršo garsams, savanoriai — 
kūrėjai, šauliai, žydai, atsar
gos kariai ir studentų korpo
racijos ant Nežinomojo Ka
reivio kapo padėjo vainikų 
ir gėlių. Reikšmingą kalbą pa 
sakė kariuomenės vadas gen. 
št. pulk. Raštikis, kurią susi
rinkusi tūkstantinė organizuo 
ta ir neorganizuota visuome
nė išklausė su dideliu rimtu
mu bei atsidėjimu. Jo kalbą 
palydėjo tautos himnas.

Pulkų, policijos ir ugnegia 
šių orchestrams grojant mar
šus, pro aukštąją kariuome
nės vadovybę pražygiavo pė
stininkai, pralėkė artilerija, 
tankai, moderniški šarvuoti 
automobiliai, prajojo kava
lerija. Padebesiais skraidė lė
ktuvų eskadrilės. Toliau žy
giavo kariškos organizacijos, 
visuomenės sąjungos bei drau 
gijos, mokyklos ir studentų 
korporacijos. Tai buvo įspū
dinga kariuomenės ir visuo
menės eisena, kuri išsitiesė 
per visą Kauną. Eisena tru
ko apie valandos.

Vakarinę programos dalį 
labai sutrukdė gausus lietus. 
Tačiau žmonių būriai lankė 
Kauno įgulos kareivines, o 
radio, kino — teatrai ir ki
tos viešos žmonių vietos savo 
programą derino su tos die- 
nos dvasia bei nuotaika.

Sovietai Nepaprastai 
Pasipiktinę Lenkų

Dvarininkų Užmačiomis

Lenku laikraštis “Czas” ra- €

ša, kad dabar diplomatinė ini
ciatyva priklausanti Vokieti
jai. Prancūzų ir anglų politi
ka buvusi silpna, nenuosekli. 
Prancūzija ir Anglija labai 
mažai esančios susidomėjusios 
Rytų politika ir jos del Klai
pėdos nepaskelbsiančios karo 
Vokietijai ir nekariausiančios 
del Austrijos nepriklausomy
bės, jei to Austrija nepanorė
sianti.

Maskva. — “Izviestijos”, ko 
mentuodamos lenku laikraščio &
“Czas” straipsnius apie Lenki
jos ir Vokietijos užsienių po
litikos pakraipą ir pažymėda- 
mos, kad tas laikraštis yra ku 
nigaikščio Radvilos, lenkų sei
mo užsienių reikalų komisijos 
pirmininko, organas antrašte 
“Lenkų seimo vardu rašo” tei 
gia: “Turime prieš save "karo 
programą, kurią kelią įtakin
gas lenkų valdančio bloko da
lies laikraštis. Perduodami 
tarptautinei’ viešumai tą Įta
kingo lenkų organo reveliaci- 
ją, norime tik pabrėžti, kad 
tų, parazitiškai, ekonomiškai 
subankrotavusiai stumbrų gru 
pei atstovaujančių ponų me- 
galomanija tiktai blogai pri
dengia jų Vokietijos baimę ir 
reiškia nuskurusių dvarininkė
lių, kuriems ne pro šalį patai
syti savo reikaliukus, apetitus 
į Sovietų ir kitų darbininkų ir 
kaimiečių sąskaitą”.

“Pravda”, analizuoja “Cza- 
so” straipsnį ir sustodama ties 
laikraščio pasiulymu Anglijai 
ir Prancūzijai pripažinti Vo
kietijos ir Lenkijos interesus 
Rytų Europoje, pasiliekant 
sau Vakarų Europą, pažymi, 
kad tai ne tik programa, ku
ria numatoma neutralizuoti 
Angliją ir paversti Prancūziją 
vokiečių imperializmo priedu, 
bet ir groboniška programa 
Europai vokiško afšizmo nau
dai padalinti. Laikraštis toliau 
rašo: “Jei Hitlerio kalba yra 
ne tikroji vokiško fašizmo Lon 
done ant stalo mestos monetos 
pusė, tai “Czaso” straipsniai 
yra tikroji jos pusė. Mes tik 
galime rekomenduoti Baldvi- 
nui ir visiems tiems, kurie su
rado Hitlerio kalboje kad ir 
krislelį taikingumo, susipažin
ti su “Czaso” straipsniais, ku
riuose išdėstomi tikrieji trečio
jo reicho vadų ir jų lenkiškų 
pakalikų geismai.

LENKAI GDYNĖJE STATYS 
LAIVŲ STATYKLAS.

Neoficialėmis žiniomis iš V 
Iš Varšuvos pranešama, kad 

Lenkijos jurų laivyno karo va 
dovybė rengiasi netrukus Gdy 
nės uoste pradėti statyti laivų 
statyklas. Nuosavų laivų sta
tyklų Lenkijai reikią ne vien 
politiniais, bet ir ekonomi
niais sumetimais. Parengiamie 
ji darbai buvę jau pradėti pra 
ėjusiais metais.-Kaip manoma,

Sugriuvo Reinsdorf Miestelis
Žuvo Virs 1000 Žmonių

DIRBTUVĖSE BUVO IŠDIRBAMA įVAIRIOS RŪŠIES 
SPROGSTAMOJI KARO MEDŽIAGA

Iš Vokietijos atėjusios ži
nios praneša, kad miestelyje 
Reinsdorf, apie 50 mylių nuo 
Berlyno įvyko dideli sprogi
mai amunicijos dirbtuvėse, ku 
riose buvo išdirbama įvairi 
karo sprogstamoji medžiaga. 
Sprogimai, vienas po kito, bu
vo taip dideli, kad visą miete
lį, kuriame gyveno apie 7000 
gyventojų, pavertė į griuvė
sius ir paskendo durnuose ir 
smarvėje.

Nors skubiai buvo pašaukti 
ugniagesiai, kariuomenė ir na
zių būriai, bet nieko negelbė
jo — gaisras šlavė tuos trobe
sius, kurie buvo išlikę nesu
griuvę.

Kiek paviršutiniai buvo gali 
ma apskaitliuoti, spėjama, jog 
žuvo mažiausiai tūkstantis 
žmonių, nors valdžia oficialiai 
tą bando nuginti. Taipgi yra 
ir šimtai sužeistųjų. Visi tos 
apielinkės daktarai buvo pa
šaukti prie darbo ir trobesiai 
išlikę nesugriauti, paversti į 
ligonines. Ugniagesiai, kariuo
menė ir visi, kurie buvo pa
šaukti į nelaimės vietą, turėjo

Voketijos Fašizmas 
Ruošiąs Sau Galą 

—’ Sako Radekas

Maskva. — Hitlerio kalbai 
paskirtame straipsnyje “Iz- 
vestijose” Radekas rašo; 
“Prieš Sovietų Sąjungą nu
kreipta Hitlerio deklaracija 
savo tuštumu ir savo lygiu 
prašoko viską, ko galėjo tikė
tis. Kad ir kaip nuolaidžiai į 
tuos Hitlerio žodžius žiūrė
tum, vis dėlto, reikia pasaky
ti, kad atsakingo už Vokieti
jos vyriausybės politiką žmo
gaus panaši kalba yra geriau 
sias būdas pabloginti Vokie
tijos santykius su Sovietų Ru
sija. Hitleris to pablogėjimo 
santykių jau susilaukė, tačiau 
del pasėkų, kurių jis laukia, 
jis labai apsirinka. Sovietų 
Rusija, visam pasauliui paro
dyti, kaip augančio karo pa- 
vojuas kaltininką jam nepa
vyko”.

Toliau, kartodams “Times” 
citatą, kad Hitlerio pozicija 
yra netikrumo šaltinis del tai
kos Rytų Europoj, Radekas 
rašo: “Rytų Europa sujungta 
su Vakarų Europa, ir Hitleris 
galėjo įsitikinti, kad taš ne- 
nepasitikėjimas Europos tai
ka Vokietijos padėties nesti
prina, o verčia imtis atitinka
mų priemonių tas tautas, ku
rioms gresia pavojus. Hitle- 

ateinančiais metais busią jau 
baigti įrengimai, kurie leisią 
statyti' iki 1,5000 tonų laivus. 
Laivai busią statomi tiek karo, 
tiek prekybos reikalui.

dėvėti gazo apsaugos maskas, 
nes buvo neapsakomai didelė 
smarvė.

Hitleris tuojaus įsakė apsta
tyti ant visų kelių stiprią sar
gybą ir neprileisti nei gyvos 
dvasios, kad kas nepatirtų, ko 
kia medžiaga buvo išdirbama. 
Kuomet pas bile darbininką pa 
siklausi7 atsako nieko nežinąs. 
Tiek te tapo patirta, kad bu
vo išdirbama sprogstamoji ka 
ro medžiaga.

Priežastis sprogimų aiškina
ma, kad vokiečiai galvatrūk
čiais skubėjo dirbti įvairius ka 
ro pabūklus, o mažai tesirūpi
no saugumo atžvilgiu.

Nuo nelaimės niekas negali 
išsisaugoti, bet čia reikia pa
sakyti, jie gamino medžiagą 
kitus žudyti, bet patiems pri
siėjo nuo to nukentėti.

Taigi, abelnai imant, Vokie
tijos žmones išliko didelė ne
laimė, atnešdama milžiniškus 
nuostolius gyvastimis ir turtu.

Vietos gyventojai, kurie iš
liko gyvi, turėjo nešdintis iš 
miestelio, nes ten gyvenimas 
tuom tarpu neįmanomas.

rio varoma politika yra svar
biausia priežastis apsiginkla
vimo ir svarbiausia priežastis 
karo pavojaus Europoje. Vo
kietijos liaudžiai to ginklavi
mosi našta yra dar sunkiau 
nešti,- negu -bet kurios -kitos 
valstybės liaudžiai. Hitleris 
pasiryžo eiti toliau karui pa
sirengimų keliu. Tuo keliu ei 
damas tegali rasti sau galą. 
Jeigu tas dalykas liestų tik 
Hitlerio partiją, tai mes, gal 
but, tą nuostolį kaip nors per 
gyventume, bet už Hitlerio 
politiką turės atsimokėti Vo
kietijos gyventojai, kuriems 
mes iš širdies linkime daug 
geresnio likimo, negu tas, ku 
rį jiems rengia Vokietijos fa
šizmo politika”.

SIMONO ATSAKYMAS DEL
KLAIPĖDOS

Londonas. — Anglų užsie
nių reikalų ministeris Simonas, 
atsakydamas į pulk. Mur pa
klausimą Žemesniuose Rumuo 
se, pareiškė: “Kaip pažymėta 
atsakyme į gegužės 13 d. pa
klausimą, Lietuvos vyriausy
bės atsakymas į kolektyvinį Jo 
Didybės ir Prancūzijos bei Ita
lijos vyriausybių pareiškimą 
yra gautas. Jo Didybės vyriau 
sybė nelaiko jo patenkinamu 
atsakymu į signatarų reikala
vimus normaliai valdžiai Klai 
pėdos krašte atstatyti ir taria
si su Prancūzijos bei Italijos 
vyriausybėmis nusistatyti del 
tokios tolesnės akcijos, kokia 
atrodytų ’pageidaujama”.
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dos, kad per jį mes rastu m ė m bendrą kalbą besirūpinant 
savo ekonominiais, kultūriniai^ ir tautiniais reikalais, kon
greso pasisekimas priklausys ne vien nuo DULR» bet nūo 
viso pasaulio lietuvių gerų norų, sumanumo ir gero pasiruo
šimo.

HUEY LONG KALBĖJO 15 VALANDŲ BE PERTRAUKOS

SUBSCRIPTION RATES: .. ,
In The United States per year   —-—  .......... — W.00
In Canada and All Foreign Countries per year ------------ S3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928. at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under tne ACT OF MARCH 3, 1879.

Bandart yrt Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadieni!. Sandara 
yra Organhs Amerikos Lietuviu Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, 

Chicago, Illinois.
UŽSISAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams 
Užsienyje metams -------———

$2.00
13.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia Šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

rallf, slaptu ir teisėta balsavimu visi) pilnamečių ir piluafbisiu gyventoju 
—vyrq ir moterų*

Lietuvos Respublikos ir visoa Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kakarini* gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpo Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas {gyvendinti Lietuvoj Ir visoj tautoj 
llačlausiua Demokratybės principu.

Visiems tikėjimams' ir sulinės įsitikinimams tolerantiškumu ir atsky* 
rimta tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms Ir piliečių ištikimybė Kon- 
i U ta ei j ai.

Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova uL Lietuvos aoatinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

Pereitam ketvirtadieny Suv. Valstijų Senatas svarstė 
priėmimą naujos, apkarpytos N. R. A. planą. Posėdis pra
sidėjęs po pietų užsitęsė iki sekančio ryto 7 vai., kuomet 
šiaip taip prieita prie balsavimo ir N. R. A. projektas pri
imtas.

Naktinį posėdį privertė pagarsėjęs savo įsišokimais se
natorius iš Louisiana, Huey Long. Būdamas prezidentė prie
šu, nors abu jie demokratai, Huey Long pašipriešipo ir nau
jai N. R. A. Negalėdamas rasti kitokių priemonių parodyt 
savo galę, jis užėjo į kalbėtojo tribūną senate ir neapleido 
jos per penkioliką su puse valandos. Plepėjo, kas tik buvo 
ant liežiuvio. Apie paukščius, virtuves, prezidento prasi
žengimus, Bibliją, Victoro Hugo raštus ir šimtus kitų dalykų.

Vargšas senato reporteris turėjo tą viską užrašinėti, žo
dis žodin. Ir Huey Long kalbos atspausdinimas senato re
korduose kainuos valdžiai arti penkių tūkstančių dolerių.

Toks juokavimas iš žmonių rinktos atsakomybės vargiai 
ar yra leistinas. Demokratybės priešai turi progos pasity
čioti ir daugiau pagarsinti savo diktatūras.

Apžvalga
LAISVĖ, LYGYBĖ IR NAR.

gelbėjo Hitleriui, kuris vėliau 
labai gražiai jiems atsimokė
jo.

RUSIJA, ČECHOSLOVAKIJA IR LIETUVA.

, Čekoslovakų, užsienių reikalų ministeris Ed. Benes buvo 
, pakviestas aplankyti Rusiją. Pakeliui jo traukinys sustojo 

Varšuvoj. Pasitikti jį atvyko į stotį Rusijos ir kaikurių kitų 
valstybių atstovai. Tačiau Lenkijos valdžia veik užmiršo apie 
Beneso sustojimą ir vienas iš aukštesnių valdininkų jo nepa- 
sveikino. Paprastai, diplomatinis etiketas reikalauja, kad 

. minister! pasitiktų jam lygaus “cino” arba garbės asmuo. 
, Tačiau Varšuva neatkreipė į tai atydos.
. šis incidentas įvyko nebe priežasties. Nuo senesnių lai

kų tarp Varšuvos ir Prahos eina kivirčiai. Jei ne del vieno, 
f tai del kito dalyko. Galutinas atšalimas pasireiškė kuomet 
į čechoslovakija ir Rusija pasirašė nepuolimo ir apsaugos su

tartį. Sutartis numato, kad jeigu viena šalis bus užpulta, tai 
kita bėgs į pagalbą. Beneso kelionės tikslas į Varšuvą ir bu- 

į vo išdirbti galutinus planus kaip tą viską pritaikinti prakti- 
f koje. 
b

r Į šitą naują Maskvos-Paryžiaus-Prahos kombinaciją sa- r
vaime yra įtraukta ir Lietuva, drauge su kitom dviem Balti
jos valstybėm — Latvija ir Estija. Jeigu vokiečiai su lenkų 
pagalba užguls ir nugalės Rusiją, tai aišku, kad ir Pabalti- 
jos valstybių dienos bus suskaitytos. Todėl noroms nenoroms 

. tos šalys, kurioms gręsia pavojus turi susieiti į krūvą.

Šiandie Lietuva ir čechoslovakija daugiau už kitus ru- b
pinasi savo saugumu. Prieš vieną ir prieš kitą yra atkreiptos 
vokiečių kanuolės. Todėl joms ir reikalinga ješkoti kur nors 
sąjungininkų, kad su jų pagalba butų galima sulaikyti ger
manų puolimų. Prancūzai ir Rusai nenori, kad Vokietija 
perdaug sustiprėtų ir todėl yra pasirengusios užstoti tuos, 
kuriuos pultų Hitlerio armija.

/ ------------------------- .—
' . IR BRAZILIJOS LIETUVIAI SUSIRŪPINO KAUNO

KONGRESU.

Viso pasaulio lietuvių suvažiavimas laikinoj sostinėj iš
judino musų išeiviją. Suvažiavimo obalsiai pasiekė net toli
mą Braziliją ir visą Pietų Ameriką. Gyvenantis toliau nuo 
senos tėvynės negali nutraukti ryšių su ja ir džiaugiasi gavę 
progą ją atlankyti arba ką nors užgirsti.

f Todėl kongreso idėja rado plataus pritarimo. Nors 
pradžioj kaikurie ir abejojo del rengėjų nuoširdumo, bet I
vienok ir tas šešėlis dingo. Vėliausiai atėjęs iš Brazilijos 
“Lietuvis” gana tiksliai atpasakoja patį kongreso tikslą. 
Jis pastebi štai ką:

“Nenorime čia ginti nei peikti Lietuvos santvarkos, kri
tikuoti ar girti DULR. darbo planus. Galime vien tik tai tą 
pažymėti, kad nei katalikiškoji, nei “socialistiškoji” lietuvių 
išeivių spauda ir visuomenė nenori suprasti tautos vienybės 
reikalo ir palikti nuošaliai visus savo partinius, politinius bei 
religinius įsitikinimus. Juk šaukiamas pasaulio lietuvių kon
gresas, tai kiekvienas lietuvis ar jis bus katalikas, ar socia
listas, ar tautininkas, ar liaudininkas, turi atsiminti tiktai tą, 
kad jis yra ir lietuvis. Dabar ne laikas skelbti, kad Kongre
sas šaukiamas nelaiku, be pasiruošimo. Jis visvien turės 
įvykti. Dabar laikas tik Kongresui gerai pasiruošti. Reikia 
visas nelemtas diskusijas ir ginčus atidėti į šalį. Iki Kongre
so nedaug laiko teliko. Jei lietuviai išeiviai ims kelti savo 
asmeniškus įsitikinimus, gjnčysis »dėl.dalyvavimo Kongrese, 
negudriai kritikuos ir puls tuos žmonės, kurie pradėjo Ąj ’di
delį darbą vykdyti, tai savaime aišku, kad Kongresas/neat
neš mums jokios naudos ir visada bijs Šaukiamas ne laiku.

Visiems pasaulio, lietuviams turi rūpėti, kšfl Kongresas 
pasisektų kuOgšraiaMal, kad jis duotų kuodaugikušia ftku^

Amerikos lietuvių spauda 
didžiumoje apgailestauja, kad 
Suv. Valstijų aukščiausias Tei
smas atmetė N. R. A., kuri 
vaizdavo beveik visą prez. 
Roosevelto ekonominę progra
mą. Dabar rodosi, buk ko tai 
trūksta. Ypatingai susirūpino 
darbo žmones; kurių reikalus 
N. R. A. bandė apsaugoti.

Svarbu but pažiūrėti kodėl 
toji N. R. A. likosi prašalinta. 
Tiesą pasakius, ne visi jai pri
tarė. Priešų ji turėjo iš dvie
jų pusių. Vienoj pusėj stovėjo 
republikonų partija, kurios bu 
vusis vadas H. Hooveris pas
kelbė, kad N. R. A. esanti prie 
šinga žmonių laisvei. Visas sa
vo kanuolės jis nukreipė prieš 
“New Deal”, kaipo Amerikos 
priešą. .

Kairėj pusėj stovėjo kiti at
kaklus puolikai. N. R. A. atro
dė jiems perdaug buržuaziš- 
ka, konservatyvė. Jie sutiko 
su Hooveriu, kad Amerika per 
gyvena krizį, bet toliau deši
niųjų ir kairiųjų grupių keliai 
skyrės. Pirmieji reikalavo pil
nos laisvės, t. y. kad darbda- 
vis neturėtų klaustis valdžios 
kiek jis turi mokėti darbinin
kams ir už kiek parduoti pre
kes. Antrieji taip vadinami ra
dikalai apie laisvę nepaisė; 
jiems daugiau rūpėjo ekono
minė žmonių lygybė; kad tur
tas butų išdalintas; privatinė 
nuosavybė panaikinta. Jie prie 
šinos Roosevelto programui 
del to, kad tas programas nė
jo taip toli, kaip norėjo radi
kalai.

Dabartinė Amerikos konsti
tucija parašyta tų žmonių, ku
rie tikėjo į laisvę. “Duok man 
laisvę arba mirtį”, buvo kon
stitucijos tėvų obalsis. Jie ne
numatė, kad pati laisvė gali 
būti panaudota ir blogiems 
tikslams. “New Deal” gerokai 
suvaržė kaikurių asmenų lai
svę ir čia ji nesutiko su kons
titucija.

Prezidentas Rooseveltas ban 
dė eiti viduriu, bet, matyt, 
Aukščiausias Teismas suprato, 
kad jis pertoli nuėjo į kairę. 
- Įdomu bus pažiūrėti ką pa
sakys dabar N. R. A. priešai.

Dešinioji pusė dabar džiau
gias, nes tikrenybėj ji laimė
jo ir apsaugojo savo “laisvę”. 
Bet kuomi gali pąsidžiaugti 
kairieji radikalai? Savo puo-l 
limais prieš N. R. A. jie paro
dė, kad absoliučiai nepaiso 
žmonių pageidavimų arba jų 
ekonominio būvio. Vokietijoj 
komunistai visą laiką griovė 
demokratinį valdžią i? hesykį

ANEKDOTAI APIE ANGLI
JOS VADĄ ST. BALDV1NĄ.

Šį kartą anglų valdžia pasi 
keitė labai ramiu budu.

Buvęs “nacionalės” val
džios pirmininkas R. Mac- 
Donaldas pasitraukė del ne
sveikatos ir jo vietą užėmė 
senas, patyręs politikas ir kon 
servatorių vadas — St.Bald- 
win.

St. Baldwin yra ypatingos 
rūšies žmogus. Būdamas vie
nas turtingiausių asmenų vi
soj Anglijoj, jis apie savo 
turtus mažai paiso ir nesfdi- 
džiuoja. Paprastumas, tai jo 
įgimta teisyklė. Pažiūrose 
konservatyvus; veikime libe
ralas. Užsienio politikoj jis 
kovoja už taiką ir nusistatęs 
prieš nazizmą ir fašizmą.

Apie jį pasakojama daug 
anekdotų. Vieną sykį jam 
pražuvo pypkė.. Išvertęs visą 
kabinetą jos nerado. Po kiek 
laiko bevaikščiojant po Lon
dono muziejų, kur sukrauti 
garsiųjų vadų ir politikų re
likvijos ir šiaip istoriniai da
lykai, jis pastebi, kad už sti
klo su parašu guli jo pypkė, 
pasirodė, kad jo žmona, ma
nydama, jog pypkė neberei
kalinga, atidavė be vyro ži
nios muziejui.

Baldwinas buvo įprats at
lankyti savo seną mokyklą, 
Trinity College, laike “reu
nion”. Vienais metais jį suti
ko ceremonijų vedėjas ir pro 
fesorius Sir J. J. Thomson, 
tardamas: “Rodos, aš prime
nu Jūsų veidą; malonėkit pa 
sakyt savo vardą”. Atsaky
mas buvo: “Aš esu Stanley 
Baldwin.” Bet mokslininkas 
tęsė toliau: Ah, aš dabar at
simenu. Kuom Jus dabar už
siimat p. Baldwin?” Su maža 
šypsena Baldwin atsakė: “Aš 
esu ministerių Pirmininkas”.

Kurion pusėn pasisuks An 
glijos politika, kuomet prie 
vairo atsistojo St. Baldwin, 
sunku dabar pasakyti. Gal 
but didelių pakeitimų ir ne
bus, nes ir prie senojo minis
terių pirmininko jam teko fa
ktiškai vadovauti ir laikyti 
savo rankose vairą.

Dariaus-Girėno Pamin
klo Belaukiant

> ;■ *****««■
Visaąl pasaulis žino Darių 

ir Girėną'. O lietuvių talita 
taip juos pagerbia, kaip nei 
vieno s&vo didvyrio ar karžy 
gio dar negerbė. Tačiau bet 
kokia pagarba neturi būti tu 
sčia, nesąmoninga. Civilizuo
tas žmogus turi sferai nusipa

nyti, ką ir už ką gerbia, auk
ština. Ir minėtus du Sparnuo
tus Lietuvius įvairiais budais 
pagerbiant, reikia gerai nusi 
manyti: už ką mes juos taip 
keliame į garbės 'padangę. 
Argi tik už nepaprastai drą
sų. žygį, nenauju lėktuvu nu
galėjus vandenyną, ir už tra- 
gingą mirtį prie pat Lietu
vos? Toli gražu, ne. Atlanto 
pergalė — tik paskutinis di
džiausias jų žygis, kuris ap
vainikavo visą jų gyvenimą, 
darbus musų tautai bei avia
cijai ir jų patriotišką dvasią. 
Ir prieš 1933 metus jiedu pa 
sižymėjo savo darbštumu, pa 
siaukojimu ir drąsa. Dauge
lis jų darbų paaiškėjo tik po 
Liepos 17 dienos. Taivisa ap
rašyta ir paveikslais parody 
ta knygoje “Sparnuoti Lietu
viai Darius ir Girėnas”.

Mielas Lietuvi! Soldino tra 
gedijos sutrenktas, Tu su gi
lia pagarba nulenkei galvą 
prieš Darių ir Girėną. Bet ar 
žinai, ką jiedu veikė dar šia
me pasaulyje? Ar žinai, kaip 
jiedu tarnavo savo tautai ir 
aviacijai? Gal girdėjai šį tą 
apie juos, bet dar nesusipa- 
žiani su jų gyvenimu, žygiais 
ir sunkiu darbu, besirengiant 
kilti viršum Atlanto. To viso 
nežinodamas, negali supras
ti, KAS jiedu buvo ir kas jie
du dabar mums yra. Todėl 
reikia pasiskaityti minėtą kny 
gą*

Gegužės 5 d. chicagiečiai 
padėjo kertinį akmenį senai 
laukiamam paminklui. Ant to 
akmens šių metų liepos 17 d. 
išaugs įspūdingas paminklas 
Dariaus ir Girėno didvyrišku

mui pažymėti. Tą paminklą 
stato plačioji Amerikos lie
tuvių visuomenė, vadovaujant 
paminklo komitetui. Tas me
no kūrinys bus ne vienų chi- 
cagiečių nuopelnas. Ir kai ku 
rios kitos kolonijos mielai pri 
sidėjo ir prisideda prie tal
kos, nes tas darbas rupi vi
siems tautiškai nusistačiu- 
siems Amerikos lietuviams. 
Sunkus 2 metų darbas eina 
pire galo: kertinis paminklo 
akmuo ta patvirtina. Tik fon
dui trūksta jau tik $3,000.00.. 
Dėl to visuomenės parama 
dabar kaip tik labiausiai rei
kalinga. Geraširdis Lietuvi! 
nesivėluok savo kilhaus duos- 
numo rodyti. Siųsk tam pa
minklui auką pinigais, arba 
įsigyk redakcijoje knygą a- 
pie Darių ir Girėną už $1.50, 
arba gauk šių lakūnų foto
grafiją už 50c. Tos aukos ir 
pelnas iš knygos ir fotografi
jų eina šio paminklo staty
bai. Taigi, ir tu, skaitytojau, 
buk to gražaus paminklo sta
tytojas. Juk didžiuojies, kad 
Darius ir Girėnas tokiais gar 
siais didvyriais tapo.'o jiedu 
priklausė prie tos tautos, kaip 
ir Tu. Didžią garbę ir garsą 
jiedu laimėjo savo tautai ir 
kartu Tau, tos tautos nariui. 
Už tai visa jiems atsilygink 
nors tuo, kad jų gyvenimą— 
darbus pamatysi ir kad prisi
dės! prie svarbaus paminklo 
statymo toje žemėje, kur Da
rius ir Girėnas gyveno, skrai
dė ir iš kur LITUANIKA pa
sikėlė pavojingon aukštybėn.

Ne knygą girti manau, kai 
po jos autorius. Tik primenu 
reikalą gerbti Darių ir Girė-

ną ne tik paminklų statymu, 
bet ir jų darbų pažinimu. Jei 
ir daugiau knygų švies šių di 
dvyriy asmenybes, visos jos 
bus skaitytinos, nes turime 
gerai nusimanyti, už ką len
kiame 'prieš juos savo galvas. 
O lenkti su pagarba galvas 
prieš juos — tikrai yra už 
ką: jie buvo didelių ir labai 
naudingų tautai darbų vyk
dytojai. Tad nors dabar su
sipažinkime su jais iš jų dar
bų, laiškų, o taip pat iš mu
sų visuomenės vadų pareiški
mų ir kitų tautų spaudos. Tau 
tieti, labai stebėsies, jausda
mas, kaip Tavo akyse augs 
ir skaisčiai nušvis tos milžini
škos dvi asmenybės. Po to 
tikrai dar daugiau įsidegsi 
dariška-girėniška dvasia ir 
busi žymiai naudingesnis sa
vo tautai.

—P. Jurgėla.
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; Išpardavimas!
Kainos Negirdėtai žemos

Visų geriausiųjų išdirbysčių 
GESINIAI PEČIAI. Naujau
sių padarymų, kainos mažiau 
sios mieste, nuo
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Komp. P, Sapaliaus nauji Kuriniai i

I f

Žinomas Amerikos lietuvių kompozitorius išleido 
tris savo meliodingus kurinius.

1 “Mudu Du” — Soprano ar tenoro (solo).
h' 2. “Tulpės” — Soprano ar tenoro (solo).

' 3. “Kur Tavo Dainos” — soprano ir alto; soprano
"i ir tenoro ar du tenorai.

i

Šiuos tris veikalus galima gauti už $1.50 ar pen
kiasdešimts centų kieviena.

I [ • 1

h Kreipkitės į P. V. SARPALIŲ, 72 W. Adams St. j 
Arba Sandara, 814 West 33rd St., Chicago.
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Senoji Tėvynė
Jus Laukia

Aplankykite savo gimtinį kraštą

Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ

Arba keliaukite populiariais 
Ekspresiniais laivais

DEUTSCHLAND
HAMBURG
NEWYORK

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinke

liais iš Hamburgo
Informacijų klauskit pas vietos 

Agentą arba
HAMBURG-AMERICAN LINE '
NORTH GERMAN LLOYD

130 W. Randolph St., Chicago, Ill.

METINĖ PRENUMERATA •

(S) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S)
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams 

ir dar Reikšmingas

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI
Amerikos Lietuyis bebartinės kripties 8-nių puslapių laikraštis. 

SKAITYK, ŽINOSI, KAS PASAULY DEDAS
įdek Vieną Dolerį ($1) Konvertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 

o laikraštis Tamstą lankys per Ištisus Metus

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

$27.50
ir augščiau

Geriausia vieta pirkti Drabu- 
čių Plovyklą ir Prosą iš di
džiausio pasirinkimo!

Musų sumažintos kainos 
nuo

$29.75 I
ir aukščiau

Lengvi išmokėjimai, po 50 j 
centų ar daugiau į sąvaitę. j

Naujos mados
SEKLYČIOM SETAI

$32.50 i 
ir augščiau.

Lengvus Išmokėjimai pritai- j 
komi visiems. Tik po 50c, 75c | 
ar daugiau į sąvaitę. Didelė į 
nuolaida už senus dalykus į į 
mainus ant naujų. Į

e,®*;4

3222-26 So. HalstedStĮ
Tel. Victory 4226 1

Vedėjas J. Kalėdinskas I

j Leidžiame gražius radio pro-. 
| gramus kas nedėlia, 11 vai. Į 
j prieš piet, iš stoties WGES,» 

1360 kiloc.
■
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Sveikatos Skyrius
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

Amerikai Lietuvių Daktarų Draugija.

PAŽALIAVĘ DANTYS 4^
Rašo Dr. Bložis . . ....

Žahva plėvelė ant dantų, 
ypatingai jaunų vaikų, papra 
štai, prasideda formuotis prie 
smegenų. Mat, ten tai plėve
lei gera laikvtis atsirėmus j 
smegenis. Ta pievelė ten ren
kami pavyda'e voro tinklelio, 
o } tą tinklelį susirenka bak- 
teiijos, kurbms tcr. gerai tai 
pti, nes jom-, yra už tektinai 
šilumos, drėgnumo, erdvumo 
ir apsaugos. Maisto gi net ir 
per daug yra, kuris po valgio 
liekasi apie dantis ir tarp dan 
tu. £

Suprantama, tas nevalumas 
ne visu burnose randasi. Yra 
žmonių, kurie dantis tiek da
boja, kiek kitas kūno dalis. 
Kaip žmogus neina ant gat
vės nesiprausęs, plaukų nesu
sišukavęs, taip kai kurie žmo 
nes po kiekvienos valgio pir
miausiai dantis issimazgoja, 
išsivalo. Taip darant, išsidir
bus tokį naudingą pripratimą 
pagelbsti užlaikyti burną ir 
dantis kuosvariausiai.

Kiekvienas organas, atlik
damas savo užduotį, reikalai! 
ja tam tikrų sąlygų norma
liam veikimui. Tas pats ir su 
dantimis. Dantims reikalinga 
seilinęs alyvos, kuri juos nu
plauna ir padaro slidžiais. 
Seiles visuomet dantis plau
na ir aliejuoja su pagelba 
liežiuvio judėjimo ir kitų bur 
noj esančių raumenų. Bet dan 
tys negali būti nuplauti ar 
aliejuoti, kuomet jie apaugę, 
apvelti maistu.

Nevalant dantų ir kuomet 
jų tarpai užsikimšę, visai su
stabdo seilių cirkuliaciją ir 
tuomet padaro puikiausią 
prieglaudą dėl bakterijų. O 
bakterija, turėdama gerą vietą 
ir susidėjus su kitais elemen
tais, pradeda atakuoti ename- 
lj. kuris yra pirmas ir kiečiau
sias danties sluogsnis. Enimo- 
malius, atakuojamas, chemiš
ku ir mechanišku veikimu, vir
sta minkštu ir laikui bėgant 
pradeda rastis duobukės dan
tyje. bet skausmo nejaučiama 
ir į tai žmonės nekreipia dė
mesio, kol nepakenčiamai pra
deda žmogų kankinti.

Tai yra viena priežaščių dėl 
dantų puvimo ir skaudėjimo. 
Bet tas dar neviskas. Kai žal
sva plėvelė susidaro kiek sto
resnė, tuomet jinai duoda iri- 
taciją dėl smegenų, o smege- 
dys nuo tos iritacijos gauna 
karštį ir kraujas laikas nuo 
laiko pasirodo. Į tą karštį dė
mesio neatkreipus, tuomet pri
simeta ir “pyoria” arba pulia- 
vimas dantų ir nuo to užilgin- 
to negalima nė pagelbos gau- 
ti. Dažnai prisieina visus ge
rus dantis ištraukti.

Kuomet žmogus nueina pas 
daktarą ir tas sutaiso jam dan 
tis, tuomet mano, kad tas bus 
ilgam laikui, ir turi but ilgam 
laikui. Bet dažnai žmonės tuo 
mi apsigauna. Dabar klausi
mas, kame priežastis, kodėl 
tas užtaisymas nestovi ilgai? 
Labai lengva suprasti priežas
tį. nes žmonės nevalo dantų. 
Klausimas, ką bendra turi už
taisytas dantys su nevalymu 
dantų? O gi štai ką: kuomet 
dantys nevalyti, tuomet prie 
užtaisyto danties, tai yra auk- 
suso, sidabro arba kitokios me 

džiagds, pavartotos prie sutai
syto, susidaro ta žalsva plė
velė, o prie tos plėvelės che
miškas veikimas ir tokiu budu 
suminkština danties kraštelius, 
todėl už taisymas nebesilaiko.

Na, o kaą kaitau dabar už 
greitą to užtaisymo iškritimą? 
Žmonės visuomet sako, kad 
daktaras kaltas. Bet tikrai pa
žiurėjus į dalyką, surandama, 
kad visai ne daktaro kaltė, 
bet paties paciento apsileidi
mas.

Taigi, norint, kad dantys 
butų geri ir gražus, reikia ne- 
tingėt juos valyti po kiekvie
no valgio. O jei to negalima 
padaryti, tai reikia nors valy
ti prieš einant gulti. Bet kuo
met ta žalsva plėvelė susifor
muoja, tuomet nėra jau reika
lo nė bandyti nuvalyti ją su 
šepetuku, nes jau tuomet ne 
šepetuko darbas. Bet skubiai 
eik pas daktarą, kuris turėda
mas tam tikrus įrankius ir vai
stus lengvai nuims visai neuž- 
gaudamas dantų

Dažnai daktaras gauna klau 
simą, kokią reikia dantų mos- 
tį arba miltelius vartoti dan
tis valant. Į tą klausimą paci
entai gauna įvairių atsakymų, 
nes kiekvienas daktaras pata
ria tokią mostį vartoti, kokią 
jis pats vartoja. Tikrenybėje, 
pirm patarimo, daktaras turė
tų surasti paciento burnoje 
sielių reakciją ir, sulig reakci
jos, duot patarimą.

RACINE, WIS.

Is SLA. Dešimto Apskričio su
važiavimo ir pikniko.

Birželio 9 d., 10 vai. ryte 
pradėta 10-to apskričio konfe
rencija. Dalyvavo visa apskri
čio valdyba ir visos šešios, 
prie apskričio priklausančios 
kuopos prisiuntė savo atsto
vus. Dešimtą apskritį dabar 
valdo “progresyviai” ir kaipo 
tokie, atsižymi. Tam suvažia
vime atsižymėjo tuo, kad at
sisakė duoti patarimą SLA. P. 
Tarybai siųsti du atstovu į Vi
so Pasaulio Lietuvių Kongre
są. Patį kongresą pavadino 
komedija. Tiems pažangiems 
vadams, suprantama, Lietuvai 
nei cento. Taip pat jiems ne
rupi lietuvių reikalai, nei or
ganizacijos SLA. labas. Bet 
vienas, ką jie griebia ir malo- 
niausis jų, tiesiog numylėtas, 
ir už kurį jie visa gerklia rė
kia, niekindami lietuvius pa
triotus ir pačią Lietuvą — tai 
SLA. organizacijos doleris. 
To tai siekia, griebia ir pildo 
kišenius kiek galima. Nutarta 
skirti kuopų organizatoriams 
už kiekvieno naujo nario pri
rašymą po 50c. ir už naujos 
kuo-pos sutvėrimą $5.00. Bet 
kas iš to nutarimo, kad apskri 
čio iždas tuščias.

Iš malonių, broliškų pasita
rimų, apskričio suvažiavimai 
paversti į tuščias rietenas, bar 
nius. Kuopose auga mintis, 
kad iš tokio apskričio nei nau
dos nei garbės.

Užsibaigus konferencijai tei 
: kta atstovams užkandžiai; po 
užkandžių, broliškų pasikalbę 
jimų, kaip kurie progresyviai, 
nebetekę kantrybės, pradėjo 

i barškėti ir pasitraukė į Šalį.
Piknikas buvo be jokio gy- 

Ivumo; dauguma svečių išsirei
škė, girdi šis piknikas atrodo 

| pagrabą. Kas sukels tą gy
vumą? Tie, kurie dabar apsk. 
vadovybėj stovi — lietuvybė 
ir lietuviai ne prie širdies, o 
patriotai veikėjai neprileidžia 
mi. Taip 1 O-tas apskritys ir 
merdi. Kol atgaus vadovybę, 
tol netenka nieko gero tikėsis 
iš apskričio. '

Musų progresyvių tikslas 
prašalinti “Tėvynės” redakto
rių p. S. E. Vltaitį ir sekr. Dr. 
Viniką; tai, girdi, tuomet bus 
viskas tvarkoj.

Sandariečiai! mes del SLA. 
daugiausiai dirbom ir mums 
prie širdies Amerikos lietuvių 
reikalai. Todėl imkimės už gy- 
vesnio veikimo, kad pašalinus 
nuo SLA. organizacijos vado
vybės parazitus.

—Bičiulis.

Svarbus Atsišaukimas

Lietuvos Žurnalistų Sąjunga 
kariu su Draugija Užsienio 
Lietuviams Remti Pasaulio Lie 
tuvių Kongreso metu š. m. rug 
piučio mėn. 11—17 d. šaukia 
spaudos atstovų konferenciją. 
Labai svarbu, kad ir Ameri
kos Lietuvių spaudos atstovų 
kuoskaitlingiausia minėtoj kon 
ferencijoje dalyvautų. DULR. 
vardu kviečiu Amerikos Lie
tuvių Spaudą; laikraščius, žur 
nalus, knygų leidėjus bei ra
šytojus pasiųsti savo atstovus 
bei nuvykti į Kauną š. m. rug- 
piučio mėn. 11—17 d. į Spau
dos Atstovų Konferenciją.

Manačių vykti į minėtą skon 
ferenciją prašau ligi liepos 
mėn. 20 d. pranešti apie save 
tokių žinių :

1. Kada ir kur gimęs ir da
bartinis adresas.

2. Kokį laikraštį ar laikraš
čius atstovauji.

3. Ką esi parašęs ir kokioj 
periodinėj spaudoj bendradar
biauji.

Žinios reikalingos tam, kad 
iš anksto atspausdinus konfe
rencijos dalyvių sąrašus ir tuo 
mi padėjus susipažinti Tš visur 
susirinkusiems delegatams?”—

Spaudos atstovai drauge ga 
Ii būti ir kongreso atstovais 
jei tik jie turi kokios nors lie
tuviškos organizacijos įgalioji
mą.

Čia pat dar sykį primenu, 
ir mažiausia lietuviška orga
nizacija gali siųsti savo atsto
vą į Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongresą. Organizacijos, tu
rinčios virs 1000 narių gali 
siųsti nuo kiekvieno tūkstan
čio po vieną atstovą. Nepilnas 
tūkstantis laikomas Pilnu.

Visais reikalais, ypač atvy
kus į Lietuvą, prašau kreiptis 
į Draugiją Užsienio Lietu
viams Remti, Nepriklausomy
bės aikštė 3 Nr., Kaunas Lie
tuva.

R. Skipitis,
Draugijos Užsienio Lietu

viams Remti Pirmininkas.

Kokias Rezoliucijas Pri
ėmė SLA. 6-s Apskritys

Rezoliucija del įsteigimo S. 
L. A. prieglaudos seneliams

Chicagos miesto ribose---

Metams baigiantis, dauge
lis SLA. narių, jų tarpe nema 
žas skaičius buvusių musų or
ganizacijos ugdytojų ir kūrė
jų, del senatvės netenka dar
bo ir pragyvenimo šaltinių. 
Užmiršti Ir palikti juos liki
mo nuožiūrai, vargiai ar bu
tų pateisinamas dalykas, nors 

ir dabartinėse sunkiose aplin
kybėse.

SLA. 6-tas apskritys savo 
konferencijoj, birželio 9 die
ną, Chicago, Ill. apsvarstęs 
tą klausimą nutaria imtis prie 
niobių, kokiu nors budu ap
rūpinti tuos musų narius, ku
riuos gyvenimo banga parblo 
škė ir atėmė paskutinį duo
nos kąsnį.

Minėta konferencija numa 
to, kad praktiškiausias ke
lias įvykdyti tą labdarybės 
tikslą butų rasti tinkamą far 
rną ir įsteigti joj SLA. prie
glaudą. Nors šis darbas nėra 
lengvas įvykinti, bet tas dar 
nepateisina, kad jį atidėliotu 
mem kol viskas but pervėlu. 
išdirbimui viso plano ir prie
glaudos galimybių, konferen
cija įgalioja SLA. 6-to Aps
kričio Valdybą, kuri turėtų 
nuodugniai ištirti finansinę 
prieglaudos pusę ir savo ra
portą tame dalyke priduoti 
sekančiai konferencijai.

Spaudos Komisija:
M. Vaidyl a, 
K. Kolalis ir 
V. M. Stulpinas.

Rezoliucija “Tėvynės” reikale

Kadangi Apsvietos Komisi
jos narys p. J. Miliauskas iš
naudoja savo užimamą vietą 
agitacijai per “Tėvynę” už 
komunistų partiją ir per mu
sų organą ragina SLA. kuo
pas dalyvauti neva darbinin
kų kongrese, Clevelande, šio 
mėnesio pabaigoj, ir

Kadangi pats p. J. Miliaus 
kas per “Laisvę” šmeižia mu 
sų organą ir jos redaktorių, 
apie ką liudija pati “Tėvynė” 
birželio m. 7 d. laidoj,

Tai SLA. 6-to Apskričio 
konferencija, susirinkusi bir
želio 9 dieną, Chicago, Ill. ir 
atsižvelgdama į aukščiau pa
sakyta, pareiškia;

1. Kad jeigu p. J. Miliaus
kas ir toliau išnaudos užima- 
mą/.susi vienijime vietą komu- 

-rrfstų propagandai, tai jis pri
valo rezignuoti iš SLA. Apš- 
vietos Komisijos arba būti 
prašalintu, ir

2. Kad “Tėvynė” nepaisy
dama spaudimų iš viršaus, 
atsisakytų talpinti priešingus 
SLA. Konstitucijai ir dvasiai 
raštus, kurie kompromituoja 
visą organizaciją. Didžiuma 
susivienijimo narių nenori, 
kad jų organas butų naudo
jamas kaipo įrankis platinti 
Maskvos komunizmą, ši re
zoliucija nutarta patalpinti 
“Tėvynėje”.

Petras Juozapavičia 
Kaz. Kolalis

• V. M. Stulpinas.

Rezoliucija del naujų skyrių 
neįvedime

SLA. 6-to Apskričio konfe- 
ja, susirinkusi birželio 9-tą 
dieną, 1935 . m.,Chicago, Ill. 
nutarė atsikreipti į SLA. Pil
domą Tarybą su užklalisimu, 
kodėl neįvykdomi praeito S. 
L. A. Seimo tarimai liečianti 
naujų apdraudos skyrių. Pra
ėjo metai laiko, bet apie tuos 
skyrius nieko nesigirdi. Kon
ferencijos dalyviai nežino 
priežasties, delko tas svarbus 
reikalas tapo užmirštas. Taip 
gi mes apgailestaująm, kad 
SLA. Pildoma i Tafyb’a nieko 
nepadarė: jaunimo1 organiza- 
mo srity.

SLA. 6 Apskričio Valdyba:
A. Zalatorius, Pirm.
J. čiliauskas, Sekr.

Musų Pačių Reikalai
------------- j

Kas buvo apie “Tėvynę” ir 

dar daugiau

Visi mes norim but teisėjais, 
Kaip Dalai Lama iš rytų. 
Save pagarsint geradariais, 
Medžioti nuodėmės kitų; 
Kam, nors užmesti pliatkų tin

klą,

Pirmieji bėgam iš namų.
Ir statom 'puošnų sau paminklą 
Vien iš nelaimės svetimų. 
Kuris nežinot Paukščio būvio? 
Kas neatsimenat gerai, 
Kai nuodas piktojo liežiuvio 
Jo garbę ėdė atvirai — 
Vien tam, kad vietą jo užimti, 
Atstovas būrio pažangaus, 
Galėt didžiuotis atsirėmęs: 
Finansuos’ nėra jam lygaus. 
Kuomet iš Maskvos nauji vė

jai,

Vėl beldžias apšvietos langan, 
Skaitlingi kritikai, teisėjai, 
“Tėvynę” ima vėl nagam 
Paduotas teismui kaltės bilius, 
Apie tai turite žinių, 
Miliauskas drąsus ir Kubilius 
Išdrožė “spyčius” del minių. 
Ką jie kalbėjo — atsiminti, 
Galės kiekvienas prie progos; 
Tuom tarpu aš, suglaudęs min 

tį,

Skubiai keliuos prie pabaigos. 
Jau trečias posėdis pradėtas, 
Gal pats svarbiausias iš visų, 
Ir teismas klausos sužavėtas, 
Pridėjęs delną prie ausų — 
Kalbos Manvydo, įspūdingai, 
Veikėjas senesnes laidos, 
Pabrėžia, jog bereikalingai 
Eikvojam iždą del spaudos, 
Kuri tik didins suirutę 
Ir priešo baloje braidys.
Paliks nei velnias nei gegutė; 
Nei gera višta, nei gaidys.

Vienybės Piknikas 
Linden, N. J.

Liepos 4 d. pirmasis šiais 
metais Vienybės piknikas bus 
Linden, N. J. Taigi visų vieti
nių ir New Jersey lietuvių iš

Aldona Malelo

Everyone, who intend to 
motor to Racine, Wis. from 
Chicago, to attend the picnic 
on Sunday, June 16, and also 
those in Racine, Will have the 
opportunity to enjoy seeing 
Aldona Malelo perform seve
ral solo dances for which she 
is well known. Group dances 
by Andrieff’s Dancing Group 
will also contribute their 
share to the picnic’s program. 
The main feature of this pic
nic will be the selection of a 
beauty queen who will com
pete in the country wide con
test to be held in Chicago on 
July 7th.

It may also be said that Al
dona Malelo graduated from 
Armour Elementary School 
this June and will continue oh 
the road to success by enter
ing High School this fall. 

anksto prašome tą dieną re
zervuoti Vienybei ir jos pikni
kui Lindene. Iš Brooklyno į 
Lindeno pikniką važiuos spe- 
ciališki busai. Kuriame parke 
bus piknikas, apie tai bus pra
nešta vėliau.

+

Atsakymas į Klausimą

Kiek Gazu SildmasKainuoja?
Tikri lėšų rekordai už pastarą sezoną del tų ir 
kitų namų apšildymą — prašalina visas bėdas

GAZO ŠILUMA PRIMA KOVĄ DEL LĖŠŲ

I

ITAS pasiūlymas prašalina visas abejones gazo ši
lumos lėšų. Mes esame gatavi įrodyti iš tikrų nuo

tykių rekordų, kad gazu šildymo kainos nėra tokios 
baisios, bet nuteisiugos pasakos privertė mohes tikė
ti. Mes prašom persitikrinti ne iš kalbų, bet iš tikrų 
šaltinių kiek ištikrųjų kainuoja gazu šildymas. Virš 
30,000 gazo vartotojų yra pasitekine ir gali paliudyti.

KLAUSK TEISINGŲ {RODYMŲ

Mes nepasitenkinam įrodymais pusiau pilnais apskait- 
liavimais. Mes neesame patenkinti įrodymais vien iš
imtinais atsitikimais. Mes laukėme tol, kol galėsime 
pilnai įrodyti. Daugelyje namų naudojama gazo šilu
ma jvairio pobūdžio .ir skirtinguose distriktuose. Da
bar šie visi padavimai yra atdari persitikrinimui. Pa
rašyk ar pašauk savo artimiausią gazo kompanijos sto 
tį, kad prisiųstų jums knygutę, kur yra atspausdinta 
50 skirtingų atsitikimų iš šimtų gazo šilumos naudo
tojų. Tiktai išpildyk š( kuponą ir prįsiųsk, arba pa
šauk Wabash 6000

SIŲSK Š| KUPONĄ 

DEL PERSITIKRINI

MO APIE GAZU SIL 

DYMĄ... PASILIUO- 

SUOK ABEJONIŲ. .

THE PEOPLES GAS LIGHT AND 
COKE CO., CHICAGO, ILL.

Prisiųskit man vieną knygutę 
apie Gazo Lėšų Rekordus.

Vardas .....................................................

Adresas .................... . ...........................

Miestas .................................................

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE CO. 
CHICAGO

Parašė P. JURGĖLA

Gi- 
ap-

131 Grand Street

Ax’

TURINYS: Dariaus ir 
rėno gyvenimo ir veikimo 
žvalga. Skridimas per Atlan
tą. Soldino miško paslaptis. 
Žygio atgarsiai pasauly. Da
riaus ir Girėno nuopelnai avi
acijai ir mūsų tautai. Poezija 
apie LITUANICĄ. Skridimo 
rėmėjai ir rėm. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. Kaina $1.50, 
siunčiant paštu $1.65 centai.

Reikalaukite:

814 W. 33rd St., Chicago, Ill. 
SANDARA

MĖNESINIS KRITIKOS IR SATYROS 
ŽURNALAS

Jis visiems lygiai kerta. Jame rasi daug 
linksmų ir juokingų raštų ir dainų. Prenumerata 
metams $1.00. Pavienis numeris 10c. Prįsiųsk 
10 centų, gausi vieną numerį pamatymui.

Brooklyn, N. Y.
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PiesiK. i Peršovė Aptie- 
koriu Justiną Kulj

Atėmė apie 100 dol. pinigais, 
o kiek daiktai* Uneiė, dar 

nėra galutinai patirta.

Pereito pirmadienio vakare 
p. J. Kulis išėjo į Jociaus res
toraną išsigerti kavos ir sugrį
žo atgal, kad apžiurėjus ar 
viskas aptiekoje tvarkoj. Jam 
vos atsirakinus duris, tuojaus 
sugriuvo vidun trys plėšikai, 
kurie, matomai, jo jau laukė, 
ir tuojaus jam užrišo akis ir 
nusivarė į skiepą. Pasirodė, 
kad p. J. Kulį jau netaip buvo 
lengva apgalėti. Tačiaus žmo
gus su užrištomis akimis ir vė
liau surištomis rankomis nega
lėjo daug priešintis. Kadangi 
jie tuojaus užrakino duris, tai 
tuomet jie be baimės galėjo 
drąsiai darbuoti viduje ir kan 
kinti belaisvį žmogų.

Pasirodo, buvę dopininkai ir 
piiminusiai klausė kur yra 
morfiną. Vėliau atėmė pinigus 
iš kišenio ir registerio — vi
so virš $100.00. Taipgi jį dar 
gerokai ir apmušė; peiliu per
plovė ranką ir iš revolverio 
per^jvė koją, žodžiu sakant, 
p. Justinas Kulis sunkiai nu
kentėjo fiziniai ir materialiai. 
Apart “cash” pinigų, dar jie 
išnešė ir įvairių daiktų, kurių 
tikra vertė dar nėra žinoma. 
Jie išnešė paveikslams traukti 
mašinėlę, kurie viena kainuo
ja virš 100 dol. Kuomet sužiu
ręs viską, beabejo pasirodys 
ir dideli materialiai nuotoliai.

Mes reiškiame didelės sim
patijos p. Kuliui ir linkime 
greit pasveikti. —B.

SLA. 6-to Apskryčio 
Susirinkimas

Nedėlioj, birželio 9 d., Mar
gučio svetainėje, 6812 S. Wes
tern Ave. įvyko 6-to Apskri
čio susirinkimas arba konfe
rencija, kaip jau yra, papras
tai vadinti priimta. Tame su
sirinkime dalyvavo atstovai, 
beveik iš visų tam apskričiui 
prigulinčių kuopų. Apart to, 
dar prisidėjo viena, būtent 
284 kuopa, iš Gary, Ind. Mi
nėtos kuopos delegatas buvo 
J. Vaitkus.

Valdybos raportai iš praei
to susirinkimo likosi priimti. 
Juos perskaitė raštininkas J. 
Cieliauskas.

Bet svarbiausias darbas, ku
rį atliko šis susirinkimas, tai 
priėmimas rezoliucijos, kuri 
įpareigoja 6-to Apskričio Val
dybą įsteigti prieglaudos na
mą del senelių ir suvargusių 
musų susivienijimo narių. Rei
kia pridurti, kad tas sumany
mas išėjo iš musų 6-to Apskr. 
valdybas: pirm. A. Zalatoriaus 
ir rašt. J. Cieliausko. Spaudoj 
komisija tik prirengė tinkamą 
rezoliuciją.

Kadangi šis klausimas jau’ 
seniai buvo pribrendęs, tai be 
reikalingų ginčių beveik kaij 
ir nebuvo. Po trumpo apsvar 
stymo šio reikalo ir tapo vien 
balsiai nutarta imtis už to dar 
bo kuogreičiausiai. Visas da 
bar darbas pavestas 6-to Ap • 
skričio valdybai.

Po to, tapo pagaminta Spau 
dos komisijos rezoliucija de 
perspėjimo “Tėvynės” redak
cijos, kad daugiau nebedėtų 
komunistų raštų musų orga
nam Juk “Tėvynė” ne tam y- 
ra įsteigta, kad per ją galėtų 
komunistai varyti savo propa
gandą ir agitaciją prieš Lietu
vą ir lietuvybę. Delšios rezo
liucijos buvo kilę kiek dau

giau ginčų. Mat atsirado kele
tas žmonių, kurie del neva žo
džio laisvės, negali jokiu budu 
suvaržyti komunistus.

Bet tiems komunistų užtarė
jams buvo atsakyta, kad jie 
turi savo “Vilnį” ir “Laisvę”, 
ir tenais jų niekas nevaržo ir 
negina savo nuomonės reikšti. 
Bet jokiu budu “Tėvynė” ne
gali but naudojama tų Maks- 
vos garbintojų del propagan
dos savo idėjai. Juk kada 
jiems buvo leista liuosai savo 
agitaciją varyti, tai Chicagos 
Seime jie kaip jaučiai baubė, 
ir padarė didžiausią sarmatą 
Chicagos lietuviams savo to
kiu pasielgimu. Ant galo rei
kėjo tuos bepročius su polici
jos pagalba mesti laukan.

Nejaugi dabar vėliai nori
me j-uos į musų susivienijimą 
atsikviesti? Ne, ir tūkstantį 
kartų, ne! Po karštų ginčų li
ko didžiuma balsų nubalsuo
ja rezoliucija, kad “Tėvynė” 
neturėtų daugiau jokių komu
nistų šlamštų, nei agitacijos 
nei pranešimų dėti.

Ant galo buvo iškeltas rei
kalavimas, kad Pildomoji Ta
ryba pasirūpintų kuogreičiau
siai išdirbti naujas teisykles 
kaslink prirašymo jaunimo ir 
taip pat apie įvedimą “endau- 
mento” skyrių.

Vėliau, vietinės kuopos pir
mininkas p. Gribas pranešė, 
kad kuopos šeimininkės paga
mino gardžių užkandžių ir pa
prašė delegatų,“ užbaigus susi
rinkimą neišsiskyrstyti. Ir taip, 
nebesant daugiau reikalų die
notvarkėje, pirm. Zalatorius 
uždarė susirinkimą.

To susirinkimo spaudos ko
misija susidėjo iš M. Vaidylos, 
V. M. Stulpino ir K. Kolalio. 
Mandatų komisijon įėjo K. De 
mereckis, F. Šatkauskas ir A. 
Pukinskas.

V. M. Stulpinas,
Spaudos Kom. Narys.

Kada Bus Atidengtas
Musų Didvyriams 

Paminklas

Dariaus-Girėno komitetas y- 
□ač dabartiniu laiku visu smar 
kurnu dirba, kad per musų 
imžinos atminties, didvyrių 
Dariaus-Girėno dvimetines su
kaktuves but atidengtas jų 
farbei didingas paminklas, 
kuris jau pradėtas statyti gra
siame, lietuvių apgyventame 
parke, Marquette Parke.

Komitetas, laikytame posė
dyje galutinai nutarė rengti 
jaminklo atidarymo iškilmes 
14 d. Liepos, į kurias nutarta 
pakviesti visi didieji Illinois 
rals. politikos vadai, kardino- 
as Mundalain, garsusis Ame- 
-ikos Legiono benas, ir armijos 
lalys-

Toliaus, komitetas apsvars- 
ęs, nutarė išsiuntinėti visiems 
ietuviškiems biznieriams laiš

kus, kuriuose bus prašoma vi
jų prisidėti !prie tų istorinių iš 
cilmių, pasigarsinant savo bi- 
mį tų iškilmių program© kny
gutėje, kurios bus spausdina- 
,na apie 100,000, gražios ir 
atmintinos formos knygutės. 
Be to, galės su savo maža au
ka paąigarsinti ir lietuviškos 
draugijos bei įvairus klubai. 
Taipgi, ir pavieniai asmenys, 
kurie suteiks stambesnes au
kas, bus ir jų vardai įrašyti į 
tą istorinės vertės programų 
knygutę.

V. Rėkus, Kom. Sekr.

COME OUT TO
SANDARA’S PICNIC

JULY SEVENTH

Nobody should miss Sandara’s 
picnic, July 7th, Sunday, at 
Sunset Park, 135th and Archer 
Ave. There are many Lithua
nian girls, selected from their 
own states, who will compete 
in this coun<ry-wide beauty 
contest, the winner receiving 
a hundred or trip to Lithua
nia!

Word has been received 
from Pittsburgh that their 
May Queen has already been 
crowned. She is a girl weigh
ing a hundred and twenty
eight pounds, her height 5 
feet and 8 inches. The two la
dies-in-waiting are not as tall, 
one being a hundred and forty 
pounds, the other weighing a 
hundred and thirty. All girls 
are past the age of twenty. 
The Queen’s name is Stanisla
va Raziukiutė, the first lady
in-waiting’s is Natalija Grifi- 
niutė, and the second lady-in- 
waiting’s name is Lillian Ado
maitis.

The Chicagoan residents 
should come to see the girls, 
who will arrive representing 
Lithuanian organizations all 
over the United States. Then, 
too, a lucky lad may make an 
acquaintance with a pretty 
person and than become a let
ter writer.

Committee ' Members!'

The May Queen committee 
members are requested to put 
in their a'ppearance Monday 
night, June 17, Sandara Hall, 
814 W. 33rd Street, at 8:00 
P. M. There are new plans 
and ideas to be discussed 
about July’s beauty contest, 
and that • will require some 
time.

Graduation

About this time of the year, 
young girls are seen in white 
dresses, curled hair, and tight 
slippers. The boys wear their 
hair slicked baek, their shoes 
are just polished, and what 
they are most proud of are 
their white flannel trousers 
and dark coats. All of this de
scription signifies graduation.. 
After all the ceremonies of 
getting the diploma, a new 
phase of life accurs, High 
School!

In Sandara, there are seve
ral girls graduating. Anne Pet 
kūnas, is one, having complet 
ed eight years at the Healy 
Elementary School. Aldona 
Malelo, graduating from Ar
mour, is hoping to attend the 
Englewood __High School, but 
Armour students are compell
ed to register at the Graham 
school, a branch of Engle
wood. Estelle Petkunas, sister 
of Anne, is also graduating 
this June.

Bits About ’Em.

Mary Barnett is heartily ap 
plauded for sending that gra
duation card...

Aldona Petrauskas is going 
to have a birthday soon. Why 
does Mr. čiliauskas’ car ap
peal to her so much?...

Does Mr. Piwaronas remem 
ber that red pop?...

Aldona Bitaut looked so pe 
tite when a faculty member 
of a college told her she was 
fortunate in having a job...

Albina A. said she didn’t 
get enough publicity. Hope 
she is satisfied now...

Mr. Vaidyla has been wear
ing dark glasses for quite a 
while. The only thing missing 

is a tin cup and his outfit 
would be complete... Do you 
get the idea, Mr. Vaidyla?.. ’

A Secret

All the J. B. J.’s are asked to 
attend, a meeting on Wednes
day, June 19th, at Sandara 
Hall about eight o’clock. The 
problem of the burial has to 
be settled before the readers 
cąn get in on it. Remember, 
Wednesday.

The paper seems endless 
and the fingers are cramped. 
Words seem to fail to come. 
What is it? Some say, spring 
fever. Maybe they are right, 
and maybe they are x^rong. 
Either way, what is being writ 
ten here, now, seems to make 
no sense, therefore, the most 
intelligent thing to do is to 
STOP! ’Bye. —Sally.

PEOPLES
Didžiausios

Refrižeratorių
Krautuvės

Pasirinkimas:
Visų Geriausių Išdirbysčių

Refrižeratorių
*

WESTINGHOUSE
FRIGIDAIRE

SPARTON
LEONARD
CROSLEY

GRUNOW
GIBSON
NORGE
ir kitų
* ♦ ♦

Apkainuota mažiausiomis 
kainomis mieste, nekurie 

nuo

$68.00
ir augščiau.

Lengvus Išmokėjimai.
Didelė nuolaida už senas 

ledaunes.

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Garsinkite!

SANDAROJE”

GRADUATE

Miss Sally Aleksiuna*

Lovely curly hair, twinkling 
bright eyes, a little turned up 
nose, and a cheerful smile for 
everyone, best characterizes, 
ambitious, enthusiastic Sa
lome Aleksiunas.

“Sally”, as she is known to 
all her friends, graduated 
from the Armour elementary 
school, at an early age with 
a high average. Enrolled in 
the Parker Junior High school, 
she studied there for two 
years before transferring to 
Englewood High school for 
her junior year. While at En
glewood, she took a great 
part in the activities there. 
That the Glee Club held her 
interest, is evinced by the fact 
that she was with the organi
zation for two years. Because 
of her ability to sing very 
well, Sally held a leading role 
in the opera, “Martha”, which 
was presented this spring by 
the school.

Although Sally has taken 
swimming lessons for three 
semesters, she is still “a little 
afraid of deep water”, (sh-sh,

ii Apdraudimui j
Namo, Rakandų, Biznio, Au- 
tomobilio, Stiklų ir kito turto, į 

Kreipkis pas •
J. J. Hartmanavičius ;

General Insurance *
■ Notary.Public -

;; : 814 West 33rd Št. ' t

" Telephone Calumet 6191 ♦
;; Vakarais namie — 3631 S. f 
n Wallace Street, Chicago, Ill. t

♦ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

S. P. MAŽEIKA 3319 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue _
Phone Boulevard 4139

A. PETKUS 1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill.
Phone Cicero 2109

J. F. RADŽIUS 668 West 18th Street 
Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street

Phone Monroe 3377

CHAS. SYREWICZE 1344 So. 50th Avenue Cieero
Phone Cicero 294

L J. ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDE1KIS 4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 West 23rd Place

Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

J. LULEVIC1US 4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. Viėtory 2348

Dr. Bertash
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 8:30-6 8l 

Nedčldieniais f-arsJ sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 Soul r 'eMrrr V-* jt

Tel. Lafayette 4146

Dr. Kari Nurkat
Gjdomai Ak:* l.ifo*

AL* h ; r rr.i atiSKk’.La

Valandos nuo 9 ryte iki S v&k 
lA-k’.r.ar.t semad.erj.

2201 W. 22nd St.—Cermak RA
TeĮefeoM Cinai 6149,

but th is ,18 a big secret!). Act> 
ihg as a police officer, treaaur 
M of the Campfire Girls Club* 
an officer.of the Civic 
trial Club, and being a inem- 
ber of the public speaking 
class, are the various other 
activities which have held her 
interest.

Incidentally, Sally is presi
dent of the girls’ J. B. J.’s 
club at Sandara, and it is this 
young miss who is the writer 
of Sandara’s well-known En
glish column. She has also 
been a member of Jaunoji Bi
rute for almost ten years.

Playing tennis, hiking, dan
cing and reading in a comfor
table, cozy corner, are her fa
vorable-. pastimes. To be a 
lawyer, teacher, and journal
ist seem to be her numerous 
ambitions, at the present, but 
perhaps before ' finishing her 
college term, herfuture career 
will be decided.

Because of her leadership 
abilities, good characetr, and 
high scholastic “E” average, 
Sally has been awarded a one 
year scholarship to the Chica
go Christian College. The 
members of the J. B. J.’s ex
tend their heartiest greetings 
and take their hats off to you, 
Sally. — E. M.

GRADUATES

Listed below are names of 
a few Lithuanian students, 
from difere.nt localities, who 
are graduating from various 
schools this June:

Bruno Brazauskas, residing 
at 1368 Jackson St., Gary, 
Indiana, has just completed 
an Engineering course at a

ADVOKATAI
JOSEPH J GR1SH

Lietuvis Advokatas
4631 9e. Ashland Ava.

Tat Boulevard 2800
Rea. 68IB Sov Rockwell 31. 

Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI ė

_134 No. La Salle St., Suite 1308.
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Snbatomis 
3252 So. Halsted Street 

Tei. Calumet 6945.

well-known college.
Salotne Alekriunat, of 911 

W. 33rd St., Chicago, has gra
duated from Englewood High 
Shool. She was awarded a 
ohe-year scholarship to the 
Chicago Christian College.

Anna and Stella Petxunas, 
sisters, graduated from Healy 
School, on June 13th.

Aldona Malelo, daughter of 
Mr. and Mrs. P. Malelo, gra
duated from Armour Elemen
tary School and intends on en
rolling at Englewood High 
School this fall.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarę 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 9010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 Wee t 63 rd Street 
! Kampai 63rd ir Wee ta ra Ava.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western AveM Chicago
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki lt vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietv
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. ryUle 
Ofisas*

1821 &o. Halsted Street 
Telefonas Canal 0267 

Rezidencija:
6600 Bo. Artesian A venae
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofliai: 4644 Aihiai.e
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vA. vaK 
Nedaliomis papai suUrtL ' 

Ofiso Tel: Boulevard 78jo 
Namų Telk Prospect 19Š0

-------------------- .
Phone Victory 2514 .

Dr. A. J. Zimontai
Seniausias Lietuvis 

'DANTISTAS

3252 South Halsted Street
. -------------- ' ~ ~ -r*~- t - - -- - - -- - -1W

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:'
Nuo 9 iki if ryto; nuo 2 iki ji p. p.

* ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po pieO 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS


